
 
 
 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  
 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  
У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  « Г И М Н А З И Я  №  2 »  Г . Б Е Л Г О Р О Д А   

 
П  Р  И  К  А  З  

 
 «28» мая 2024 г.                                                   №_144____ 
 
Об организации работы по введению  
учебного предмета «Основы безопасности 
и защиты Родины» (ОБЗР) 
 

В связи с введением с 1 сентября 2024 года учебного предмета "Основы 
безопасности и защиты Родины" (ОБЗР), во исполнение приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028 "О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 
науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 
стандартов основного общего образования и среднего общего образования" 
(Зарегистрирован 02.02.2024 № 77121), и приказа Министерства образования 
Белгородской области №1486 от 15.05.2024 года "Об организации работы по 
введению учебного предмета "Основы безопасности и защиты Родины" 
(ОБЗР), в целях организации работы по введению учебного предмета 
"Основы безопасности и защиты Родины" (ОБЗР) в гимназии 

 

     п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить дорожную карту мероприятий по введению учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) с 1 сентября 2024 года 
в МБОУ «Гимназия № 2» (прилагается). 

2. Глебову М.В., заместителя директора, назначить координатором по 
введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 
(ОБЗР), вменив ответственность за организацию информационного и 
организационно-методического обеспечения введения учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в МБОУ «Гимназия 
№2».  

3. Глебовой М.В., заместителю директора, обеспечить функционирование 
системы мониторинга готовности к реализации учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в срок до 31 августа 
2024 года. 



4. Утвердить состав рабочей группы по введению учебного «Основы 
безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в МБОУ «Гимназия № 2»: 

№ 
п/п 

ФИО Должность  

1. Акиньшина С.В. Заместитель 
директора 

Руководитель 
рабочей группы 

2. Антонов В.В. Учитель технологии Член рабочей 
группы 

3. Сидоренко Е.Н. Учитель ОБЖ Член рабочей 
группы 

 
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
Директор МБОУ «Гимназия №2»  
 
г. Белгорода                                                         Э. Г. Работягова 
 
 
 
 
С приказом ознакомлен:



Утверждаю            Приложение 
к приказу от 28.05.2024 №144 

Директор МБОУ «Гимназия №2» 
г. Белгорода 
____________Э.Г.Работягова 
 

Дорожная карта мероприятий по введению учебного предмета  
«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

в МБОУ «Гимназия №2» г. Белгорода 
 

№ Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения Ответственные 

Организационно-управленческое обеспечение 

1. Составление дорожной карты по 
введению учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты 
Родины» (ОБЗР)  

до 31 мая 
2024г. 

Глебова М.В., заместитель 
директора 

2. Утверждение координатора и 
рабочей группы по введению 
учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» 
(ОБЗР) 

до 31 мая 
2024г. 

Работягова Э.Г., директор 

Организация образовательного процесса 

1. Внесение изменений в основные 
образовательные программы ООО 
и СОО в части учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты 
Родины» (ОБЗР) 

до 01.07.2024г. 

Заместители директора  
Глебова М.В., Бочарова 

Л.И. 
 

2. Приведение в соответствие 
оснащения учебных кабинетов  
учебного предмета «Труд 
(технология) в соответствии с 
требованиями ФГОС. 

август 2024 г. 

Заместитель директора 
Акиньшина С.В. 

Учитель ОБЖ Сидоренко 
Е.В. 

3. Закупка единых государственных 
учебников по учебному предмету 
«Основы безопасности и защиты 
Родины» (ОБЗР)  

до 31.12.2024г. 

Библиотекарь Гепалова 
А.А. 

Заместители директора 
Акиньшина С.В., Кавиева 

Е.С. 

Обеспечение кадровых ресурсов 

1. Направление педагогических 
работников на курсы повышения 
квалификации по программе 
«Преподаватель труда 
(технологии)». 

Июнь-август 
2024 года 

Заместитель директора 
Глебова М.В. 

2. Участие в вебинарах (семинарах) 
по предметам «Основы 
безопасности и защиты Родины» 
(ОБЗР)  

май-июнь 
2024г. 

Заместители директора 
Акиньшина С.В., Глебова 

М.В. 
Учителя ОБЖ  

Сидоренко Е.В. 



№ Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения Ответственные 

3. Разработка должностных 
инструкций для педагогических 
работников, преподающих 
учебные предметы «Основы 
безопасности и защиты Родины» 
(ОБЗР) 

до 31.08.2024г. 
Зайцева Д.В., специалист 

по кадрам 

4. Внесение изменений в штатное 
расписание, в кадровые 
документы работников в части 
наименования должностей 
педагогических работников, 
преподающих учебный предмет 
«Основы безопасности и защиты 
Родины» (ОБЗР)  

до 31.08.2024 г. Работягова Э.Г., директор 

5. Актуализация должностных 
инструкций для педагогических 
работников, преподающих 
учебный предмет «Основы 
безопасности и защиты Родины» 
(ОБЗР)  

до 31.08.2024 г. Работягова Э.Г., директор 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-30T22:33:44+0300
	Работягова Эльвира Геннадьевна




